
CADERNO 3  7QUARTA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2013

Valor Total: 20.098,00
Data Assinatura: 21/06/2013
Vigência: 21/06/2013 a 20/06/2014
Pregão Eletrônico: 2012/19
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20601134863930000    449052               6101000000          Estadual
20601134863930000    449052               0306000000          Federal
Contratado: KOHLER IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS LTDA
Endereço: R Mal Floriano, s/n
CEP. 96015-440 - Pelotas/RSTelefone: 0000000000 
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 562058

Contrato: 2013-028
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição do Item 32 (na quantidade de 07) do edital do 
Pregão Eletrônico n° 019/2012. destinados ao atendimento das 
necessidades da Secretaria de Estado de Agricultura.
Valor Total: 48.468,00
Data Assinatura: 21/06/2013
Vigência: 21/06/2013 a 20/06/2014
Pregão Eletrônico: 2012/19
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20601134863930000    449052               6101000000          Estadual
20601134863930000    449052               0306000000          Federal
Contratado: J F ALVES COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES ME
Endereço: Rod BR-316, s/n
CEP. 67015-220 - Ananindeua/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 001/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562081

Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Associação dos 
Vendedores de Açaí de Belém e Região Metropolitana - AVABEL
Objeto: Execução de ações conjuntas voltadas a promover a 
melhoria da qualidade do açaí produzido por batedores artesanais 
do município de Belém e sua região metropolitana, assim como a 
sua conformidade às normas legais vigentes.
Vigência: 15/07/2013 a 31/12/2014
Data de Assinatura: 15/07/2013
Foro: Belém/PA

TERMO DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 561902
TERMO  DE  CESSÃO  Nº 009/2013

PARTES: EMATER-PA X PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SÃO  
MIGUEL  DO  GUAMÁ
OBJETO:O BEM OBJETO DA PRESENTE CESSÃO SERÃO 
UTILIZADOS EXCLUSIVAMENTE EM PROGRAMAÇÃO REFERENTE 
AO SETOR RURAL DO MUNICIPIO, NÃO PODENDO TER 
SUA FINALIDADE DESVIADA MESMO QUE A SERVIÇO DA 
CESSIONÁRIO

ITEM VEÍCULO PLACA RENAVAN ANO Nº CHASSIS

01 FORD KA JVG 1384 973678402 2009 9BFZK03A69B032450

VIGÊNCIA: 12/06/2013 a 31/12/2014
FORO: COMARCA MARITUBA
DATA DA ASSINATURA: 12/06/2013
ASSINATURAS:
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMATER: HUMBERTO BALBI 
REALE FILHO
CESSIONÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL  DE  SÃO MIGUEL DO 
GUAMÁ-PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 561970
PORTARIA Nº 0487/2013 – 03.07.2013.

O PRESIDENTE EM EXERCICIO DA EMATER – PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 08.07.2013 à 06.08.2013, a Assistente 
de Administração, MARIA DAS GRAÇAS PIMENTEL DOS SANTOS- 
Matricula nº 3174077/2, para responder pela Secretaria da 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação e Comunicação/
CTIC, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Licença 
Prêmio.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 562138

Contrato: 16
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA DO BLOCO I DO 
ALOJAMENTO DA UNIDADE DIDÁTICA DEMONSTRATIVA DE 
BRAGANÇA-UDB
Valor Total: 147.976,08
Data Assinatura: 07/06/2013
Vigência: 07/06/2013 a 30/09/2013
Decreto Qualificação: DOE Nº31.824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Convite: 16/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122134874240000    449051               0261000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA SEABRA EPP
Endereço: Av Carajás, 2147
CEP. 68540-000 - Conceição do Araguaia/PATelefone: 
9423211701 
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562237

PORTARIA: 006/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                         Cargo do Servidor        Matricula   
GENILSON POMPEU PINTO                 EXT. RURAL I             55585823    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134863970000    0101000000          339030              1.000,00
20606134863970000    0101000000          339039              3.000,00
Observação: Mojú
Ordenador: MAX ANGELO DE LIMA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562265

PORTARIA: 007/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                           Cargo do Servidor        Matricula   
AILTON SOUZA SILVEIRA                 EXT. RURAL I             55585964    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134863980000    0101000000          339030              1.000,00
20606134863980000    0101000000          339039              3.000,00
Observação: TAILÂNDIA
Ordenador: MAX ANGELO DE LIMA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562317

PORTARIA: 014/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                           Cargo do Servidor        Matricula   
EDNEY DO LAGO SILVA                   EXT. RURAL II            541966671   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134863980000    0101000000          339030              1.000,00
20606134863980000    0101000000          339039              500,00
Observação: SÃO DOM. DO CAPIM, SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
Ordenador: HENRIQUE JOSÉ FERRO CRISTO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562329

PORTARIA: 031/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                        Cargo do 
Servidor        Matricula   
FRANCISCO GABRIEL RODRIGUES DE AZEVEDOEXT. RURAL I             
5879072     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134840490000    0101000000          339030              2.500,00
20606134840490000    0101000000          339039              1.500,00
Observação: MÃE DO RIO, ULIANÓPOLIS, IPIXUNA DO PARÁ E 
AURORA DO PARÁ
Ordenador: HENRIQUE JOSÉ FERRO CRISTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 562346

Contrato: 2013-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE CONTRATO A 
AQUISIÇÃO DE GPS- SISTEMA DE POSICIONAMENTO GLOBAL, 

SENDO 189( CENTO E OITENTA E NOVE) UNIDADES DE GPS, 
PARA DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA EMPRESA 
EMATER-PA
Valor Total: 64.288,35
Data Assinatura: 25/04/2013
Vigência: 29/05/2013 a 29/11/2013
Decreto Qualificação: D.O.E
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Pregão Eletrônico: 2013/4
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122134874240000    449052               0661000000          Estadual
Contratado: EDERSON F. DE SOUZA - ME
Endereço: R Pe Anchieta, 345
CEP. 84165-660 - Castro/PRTelefone: 4232332653 
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562135

O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA CENTRAIS DE 
ABASTECIMENTO DO PARÁ S/A - CEASA/PA, vem em cumprimento 
do que determina o Artigo 7 Parágrafo 8º do Estatuto Social da 
precitada Empresa, CONVOCAR os Srs. Acionistas a si fazerem 
presentes no dia 05 de agosto do corrente ano às 10:00hs 
em primeira convocação, e as 10:30hs em segunda e última 
convocação, esta com qualquer número de presentes, na sala da 
Presidência, em sua sede sito à Estrada do Murutucum km 04, 
Av. Ceasa, s/n, para apreciar e deliberar sobre a seguinte ordem 
do dia, em pauta única:
1.    Deliberação sobre a homologação da indicação do Diretor 
Administrativo Financeiro, Diretor Técnico e Diretor Operacional 
da CEASA/PA;
2.    O que ocorrer.

PORTARIA Nº 02885/2013-ADEPARÁ, DE 21 DE JULHO 
DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 561912
Dispõe sobre a prevenção, o controle da disseminação da praga 
Helicoverpa  armigera no âmbito do estado do Pará e dá outras 
providências.
O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, com base na Lei Estadual Nº 7.392, de 07/04/2010, seu 
Regulamento, e demais alterações posteriores e...
CONSIDERANDO que é dever do Governo do Estado proteger a 
agricultura praticada no território paraense;
CONSIDERANDO a emergência fitossanitária declarada na 
Instrução Normativa SDA/MAPA nº.42, de 06 de março de 
2013, o disposto na Instrução Normativa nº. 13, de 03 de abril 
de 2013, na Instrução Normativa nº. 08, de 05 de abril de 2013 
e na Instrução Normativa nº. 12 de 18 de abril de 2013;
CONSIDERANDO a ocorrência de lagartas do gênero Helicoverpa, 
em alguns estados da região do Cerrado, em níveis populacionais 
nunca antes registrados, causando sérios prejuízos econômicos 
em milho, algodão, soja, feijão comum, caupi, milheto e sorgo. 
No país, também há também relatos de ataques em tomate, 
pimentão, café e citros, dentre outras plantas.
CONSIDERANDO que o gênero Helicoverpa é composto por 
diversas espécies altamente destrutivas, e suas características 
biológicas (polifagia, alta fecundidade, alta mobilidade local das 
lagartas e migração das mariposas) lhe permite sobreviver em 
ambientes instáveis e adaptar-se a mudanças sazonais do clima;
CONSIDERANDO que a Helicoverpa (=Heliothis) armigera 
(Hübner) (Lepidoptera: Noctuidae) apresenta ampla distribuição 
geográfica, sendo registrada na Europa, Ásia, África e Oceania, 
e que até março de 2013, não havia sido registrada no 
continente americano, e no Brasil, era considerada, uma praga 
quarentenária ausente.
CONSIDERANDO as notificações de presença de Helicoverpa 
armigera nos Estados de Goiás, na cultura da soja; Bahia, 
em tiguera de soja; e Mato Grosso, na cultura do algodoeiro, 
e que esta praga é extremamente polífaga, cujas larvas foram 
registradas em mais de 60 espécies de plantas cultivadas e 


